PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 4478/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Mobilidade Urbana para o recapeamento (ou a manutenção

asfáltica, caso o recapeamento não seja possível neste momento), em toda a Rua/Travessa

Maria Dorotéia Borges Brisson - Jardim Califórnia (ref próxima ao Cond. Verano).

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para o

recapeamento (ou a manutenção asfáltica, caso o recapeamento não seja possível neste

momento), em toda a Rua/Travessa Maria Dorotéia Borges Brisson - Jardim Califórnia (ref

próxima ao Cond. Verano).

De acordo com reclamação de alguns moradores, do prédio e das casas,

o local carece urgente de um recapeamento, dadas as condições precárias do pavimento.

Em frente uma das casas (numeral 49), se formou um buraco de grande proporção

(diâmetro e profundidade), e os moradores colocaram uma borracha (lona) para

“amenizar” o solavanco/impacto nos veículos, quando passam pela rua/travessa. Essa

rua/travessa liga a Av. Califórnia à Travessa São Diego e possui um tráfego considerável

de veículos, pois é rota de passagem para os moradores das casas localizadas na via, e

dos prédios Ed. Belo Horizonte e Condomínio Verano. Os motoristas que por ali trafegam

ainda precisam lidar com a dificuldade de passar pelo local, que é estreito.

Encaminhamos a demanda que impacta negativamente a mobilidade

local, e solicitamos, com renovada urgência, que sejam tomadas as providências efetivas

para o recapeamento da via, a fim de garantir trafegabilidade segura e adequada à

população, além de evitar acidentes. Caso não seja possível neste momento o

recapeamento, que seja realizada em caráter de urgência, a manutenção asfáltica de toda

a via.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P